[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛТУТИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГЛИНКОВСКОГО РАЙОНА

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «18» ноября 2013 года                                                                     № 79

Об утверждении муниципальной

прграммы «Комплексное развитие

систем коммунальной инфраструктуры

Болтутинского сельского поселения

Глинковского района Смоленской области

на 2014-2016 годы»

           В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 23.11.2009г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и овнесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Администрация   п о с т а н о в л я е т:

       1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Болтутинского сельского поселения Глинковского района Смоленской области на 2014-2016 годы».

       2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному обнародованию.

            3.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Болтутинского сельского поселения

Глинковского района Смоленской области                                   О.П. Антипова

                                                                                           Утверждена

                                                                             Постановлением Администрации

                                                                                 Болтутинского сельского поселения

                                                                              Глинковского района Смоленской

                                                                            области от «18» ноября  2013г. № 79

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры

Болтутинского сельского поселения Глинковского района

Смоленской области на 2014-2016годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Болтутинского сельского поселения

Глинковского района Смоленской области

на 2014-2016 годы»

	Наименование

Программы
	Муниципальная программа «Комплексного развитие систем коммунальной инфраструктуры Болтутинского сельского поселения  на 2014-2016 годы (в дальнейшем Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация  Болтутинского сельского поселения  Глинковского района Смоленской области

	Разработчик Программы
	Администрация Болтутинского сельского поселения Глинковского района Смоленской области

	Исполнители Программы
	Администрация Болтутинского сельского поселения Глинковского района Смоленской области

	Цели Программы
	Восстановление и техническое перевооружение основных фондов коммунального комплекса Болтутинского сельского поселения с целью:

· обеспечения доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса;

· повышения надежности и качества услуг по водоснабжению, по снабжению сетевым газом населения в соответствии со стандартами качества.

· проведение мероприятий по модернизации существующих, строительство новых объектов(шахтные колодцы) и распределительных газовых сетей в населенных пунктах .

· создания комфортных условий труда и быта в сельской местности,улучшение качества питьевой воды.

· снижение потерь при эксплуатации систем водоснабжения ,электроэнергии

	Задачи Программы
	Реализация мероприятий по разработке проектно-сметной документации и производству работ для развития и реконструкции систем коммунальной инфраструктуры, обеспечения их эксплуатации в соответствии с действующими нормативами, оптимизация схем их размещения

	Срок реализации Программы
	Период реализации Программы: 2014-2016 годы

	Источник финансирования Программы
	Средства областного, федерально бюджетов, средства бюджета Болтутинского сельского поселения

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Повышение надежности функционирования систем коммунальной инфраструктуры и качества коммунальных услуг, предоставляемых населению

 Болтутинского сельского поселения Глинковского района

	Система контроля за выполнением Программы
	Контроль выполнения Программы осуществляет Администрация  Болтутинского сельского поселения

Обоснование актуальности разработки Программы

Разработка данной Программы продиктована необходимостью реализации положений Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации» в части организации электро-газо-и водоснабжения населения, от 23 ноября 2009г. №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ».

Система водоснабжения Болтутинского сельского поселения включает в себя:

· водозабор, расположенный в д. Ново- Ханино,состоящий из скважины и водонапорной башни.

· протяженность водонапорной сети составляет- 1,4 км;

· колодцы в д. Болтутино,Ново- Ханино, Денисово.

   Анализируя существующее состояние систем водоснабжения в населенных пунктах Болтутинского сельского поселения выявлено :

· в связи со старением водопроводных сетей из-за коррозии металла и отложений в трубопроводах, качество воды ежегодно ухудшается, растет процент утечек.

· износ водопроводных сетей составляет 100%, в следствии чего число ежегодных порывов увеличивается, а потери в сетях достигают 30-40%   от объема воды поданной в сеть, что превышает нормативы в несколько раз.

                  Текущий ремонт не решает проблемы сверхнормативных потерь и стабильной подачи воды потребителю, поэтому необходимо выполнить ряд мероприятий на водонапорных сетях, представленных в данной программе. В виду того, что водонапорные сети, расположенные в д, Ново- Ханино единственные на территории поселения необходимо строительство дополнительных колодцев.

        Для обеспечения населенных пунктов питьевой водой надлежащего качества необходимо при подготовке, транспортировани и хранении воды, используемой на хозяйственно-питьевые нужды, применять реагенты, внутренние антикоррозионные покрытия, а также фильтрующие материалы, соответствующие требованиям Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека для применения в прктике хозяйственно-питьевого водоснабжения.

В целях повышения уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства на территории Болтутинского сельского поселения данная программа включает в себя строительство  распределительных газовых сетей в населенных пунктах.

2. Цели, задачи и сроки реализации долгосрочной Программы

Основными целями Программы являются повышение качества коммунальных услуг, развитие систем коммунальной инфраструктуры, в соответствии с действующими нормативными требованиями, повышение устойчивости их функционирования, улучшение условий проживания населения  Болтутинского сельского поселения  Глинковского района.

Основными задачами Программы является реализация мероприятий по разработке проектно-сметной документации и производству работ для строительства и реконструкции систем коммунальной инфраструктуры, обеспечения их эксплуатации в соответствии с действующими нормативами, оптимизация схем их размещения.

Срок реализации  Программы: 2014-2016 годы.

3. Система программных мероприятий

          В целях реализации Программы планируется осуществить:

- изготовление проектно-сметной документации с проведением необходимых экспертиз и согласований;

· ремонт, реконструкцию и строительство систем коммунальной инфраструктуры.

4. Ресурсное обеспечение Программы

        Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств Болтутинского сельского поселения Глинковского района с привлечением средствфедерального, областного бюджетов.

          Финансирование Программы предусматривает финансирование из областного, федерального, бюджетов в виде субсидей местному бюджету на условиях софинансирования.

           Объемы финансирования Программы на 2014-2016годы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке после принятия бюджетов на очередной финансовый год.

5. Оценка эффективности реализации Программы

Успешная реализация Программы позволит:

-обеспечить жителей поселения бесперебойны, безопасным предоставлением коммунальных услуг(водоснабжения, теплоснабжения);

-поэтапно восстановить ветхие водопроводные сети Болтутинского сельского поселения Глинковского района;

-сократить ежегодные потери энергоресурсов.

6. Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок выполнения
	Источник финансирования
	Объем финансирования

	 1.
	Ремонт внутрипоселковых дорог и искусственных сооружений на них
	По результатам аукциона
	2014-2016гг
	Средства дорожного фонда, средства областного бюджета, бюджет сельского поселения
	2014г-736,330 тыс.руб;

2015г-732,550 тыс.руб;

2016г-805,710 тыс.руб.

Всего за 2014-2016гг-2274,59 тыс.руб.

	 2.
	Строительство подводок к домам д.Ново-Ханино
	По результатам аукциона
	 2014г
	Бюджет поселения, иные источники
	1млн.500тыс. Руб.

	 3.
	Проектно-изыскательские работы  «Газификация д.Розовка»
	По результатам аукциона

	 2015г.
	Бюджет поселения
	    293,130 тыс .руб

	 4.
	Строительно-монтажные работы «Строительство газопровода среднего и высокого давления д.Розовка»
	По результатам аукциона
	2016г
	Федеральный,областной бюджеты, бюджет поселения
	1млн.244тыс.

	 5.
	Межевание газопровода д.Ново-Ханино и д. Старо-Ханино
	По результатам аукциона
	2014
	Бюджет поселения
	  120 тыс.руб

	 6.
	Изготовление проектно-сметной документации для реконструкции водонапорной сети д.Ново-Ханино
	По результатам аукциона
	2015г
	Бюджет поселения
	   300 тыс.руб

	  7.
	Реконструкция водонапорной сети д.Ново-Ханино

	По результатам аукциона
	 2016г
	Федеральный,областной бюджеты, бюджет поселения
	 1млн.500тыс руб

	   8.
	Чистка колодцев д.Старо-Ханино,д.Болтутино
	  Администрация
	  2014г.
	Бюджет поселения
	  20 тыс.руб

	  9
	Замена светильников уличного освещения на энергосберегающие светодиодные светильники д.Розовка,д.Ново-ханино,д.Старо-Ханино
	По результатам аукциона
	2014г
	Областной бюджеты, бюджет поселения
	200 тыс.руб

           Мероприятия на 2014 год подлежат уточнению при принятии бюджета Болтутинского сельского поселения Глинковского района  на 2014год

7. Организация управления Программой и контроль

за ходом ее реализации

Заказчиком Программы является Администрация Болтутинского сельского поселения  Глинковского района Смоленской области

Заказчик осуществляет:

- контроль за ходом реализации Программы, эффективным и целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию этой Программы;

- подготовку предложений по корректировке Программы в соответствии с приоритетами социально-экономического развития поселения.